exequendum requisiti, donationibus idem promovere legi naturæ consentaneum.

Obligatio hæc naturalis vulgo parum agnoscitur. Quamobrem vix quicquam datur, quod rarius istiusmodi donationibus, quæ tamen utilitate sua ceteris longe præstant. Sed nondum est ea generis humani felicitas, ut ad communem felicitatem promovendam unusquisque lubentissime ac flagrantissime conferat, quod in potestate ipsius est. Immo optanda magis, quam speranda videtur ob rationes, quas hic recensere & prolixum nimis, & ab instituto præsentis alienum foret.

§. 114.

*Donis benefactori declarare possumus animum gratum.* Cum *Dona sunt* enim donationes beneficium sint (§. 65.), beneficia autem *medium de-* voluptatem creent, immo gaudium tribuant accipienti (§. *clarandi a-* 33.); donationes etiam donatario voluptatem creant, im- *nimum gra-* mo gaudium tribuunt, consequenter ad felicitatem ejus quid- *sum.* piam conferunt (§. 638. *Psych. empir.*). Quamobrem cum animus gratus consistat in constante ac perpetua voluntate omni studio id agendi, ut benefactor sit felix (§. 31.); quin donis eidem declaratur animus gratus dubitandum non est.

Propositionis præsentis veritatem facile agnoscunt omnes, ut sine probatione eam admittant. Non tamen ideo superflua videri debet demonstratio, cum per eam distincte cognoscatur, cur dona loquantur animum gratum.

§. 115.

Quoniam donis declarare possumus animum gratum *Donationes,* (§. 114.), beneficiarius autem obligatur ad gratias benefa- *gratitudinis* ctori agendas (§. 45.), consequenter ad animum gratum et- *causa factæ* iam factis significandum (§. 44.); *donationes animi grati de-* num l. n. *clarandi causa factæ a legi naturali conveniunt.* *conveniunt.*

Hanc obligationem naturalem agnoscunt homines, modo gratum erga benefactorem habeant animum. Hinc donatio-

nes hujus generis non infrequentes sunt, sit ita quod subinde actui interno adhæreat aliquid vitiosi: id quod etiam actibus aliis accidere solet. Illa enim actuum rectitudo, quam urget lex naturæ (§. 189. part. 1. *Phil. pract. univ.*), ardua est, nec ubi-vis obvia, ubi actus externi legi naturæ conveniunt, nec ab internis prorsus dissentiunt.

## §. 116.

*Donationes sunt medicum significandi amorem.*

*Donis alteri declarare possumus amorem nostrum.* Cum enim donatio beneficium sit (§. 65.), benefactor vero intendere debeat voluptatem, immo gaudium alterius (§. 35.); donans quoque voluptatem, immo gaudium donatarii intendere debet. Quamobrem cum alterum amet, qui voluptatem ipsius, consequenter etiam gaudium (§. 614. *Psych. empir.*), appetit (§. 650. *Psych. empir.*); quin donis alteri declarare possumus amorem nostrum, dubitandum non est.

Ipsa experientia loquitur donationes proficisci solere ex amore, nisi quis suam donando intendat utilitatem. Quamobrem vix aliquem fore puto, qui de veritate propositionis præsentis dubitet, etiam si demonstrationis vim minime percipiat: immo potius haud paucos fore dubito, qui existimaturi sunt posse propositionem præsentem sumi absque demonstratione, immo sumi debere.

## §. 117.

*Donationes amoris declarandi causa factæ num. l. n. convenient.*

Quoniam donis alteri declarare possumus amorem nostrum (§. 116.), unusquisque autem alterum quemcunque amare debet tanquam seipsum (§. 619. part. 1. *Jur. nat.*); donationes amoris declarandi causa factæ legi naturæ conveniunt.

Datur etiam amor illicitus, si alterum amamus ob finem illicitum, vel quod nobis in eo placent, quæ displicere debent. Quod si hujus amoris significandi causa donatio fiat, eam illicitam esse nemo non agnoscit, non quod amoris significandi causa donatio fieri minime debeat, sed quod ea profluat ex fonte impuro, & labem contrahat ab eo, quod vitiosum est

est

*De Actibus mere beneficis in prasens absolutis. 99.*

est in amore. Cum in demonstratione sumatur amor, qui lege naturali præcipitur; ipsa quoque propositio ad alium non extendenda.

§. 118.

*Donis declarare possumus existimationem aliorum.* *Do-* Donaciones  
nis enim declarare possumus amorem nostrum erga alios (§. sunt medi-  
116.). Cum amor oriatur, si quid in altero observemus, *um* signifi-  
quod nobis placet (§. 645. *Psych. empir.*), consequenter *ex* *canda* *existi-*  
quo voluptatem percipimus (§. 542. *Psych. empir.*), adeoque *mationis.*  
perfectionem quandam (§. 511. *Psych. empir.*), iisdem etiam  
significare possumus nostrum de perfectione alterius judicium.  
*um.* Quoniam itaque in hoc judicio existimatio consistit  
(§. 538. *part. 1. Jur. nat.*); donis quoque existimationem aliorum  
declarare possumus.

Valgo hoc agnoscitur: neque enim infrequens est, ut donis aliis significemus, quanti eos æstimemus. Immo nec infrequens est, ut dona ab aliis accepta interpretemur tanquam signum existimationis.

§. 119.

Quoniam donis declarare possumus existimationem *2-* *An donatio-*  
eorum (§. 118.), unusquisque autem alterum tanti existi- *nes* *signifi-*  
mare debet, quanti meretur (§. 647. *part. 1. Jur. nat.*); *do-* *canda* *existi-*  
*nationes,* *qua* *existimationis* *significanda* *causa* *sunt,* *legi* *naturæ* *mationis*  
*conveniunt.* *causa* *facta*

Fieri equidem potest, ut donatio, qua existimatio signifi- *l. n. conve-*  
catur, aliunde vitium trahat; sed hoc in presenti non *niant.*  
attenditur. Et quoniam unumquemque tanti existimare debemus,  
quanti meretur (§. 647. *part. 2. Jur. nat.*), in definiendo do-  
no habenda etiam ratio est meriti. Enimvero ea in presenti  
non attendimus, ubi tantummodo docemus, quo animo fieri  
debeant donationes, ut sint legi naturæ consentaneæ. Alia  
enim *quæstio* est, quomodo definienda sit quantitas, quomo-